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ВСТУП

Методичні рекомендації розроблені для здобувачів вищої освіти та

викладачів, які здійснюють керівництво виконанням кваліфікаційних робіт на

здобуття ступеня вищої освіти Магістр зі спеціальності 075 Маркетинг, у

відповідності до вимог освітньо-професійної програми Маркетинг другого

рівня вищої освіти за спеціальністю 075 Маркетинг галузі знань 07 Управління

та адміністрування. Методичні рекомендації містять основні вимоги до змісту

та оформлення кваліфікаційної роботи, організації її виконання, порядку

захисту та оцінювання.

Кваліфікаційна робота, що виконується здобувачем вищої освіти, є

складовою атестації здобувачів вищої освіти, підсумковою дослідницькою

роботою, яка дає змогу виявити рівень засвоєння ним теоретичних знань та

практичної підготовки, здатність до самостійної роботи за обраною

спеціальністю.

Виконання кваліфікаційної роботи при належній організації цієї справи

суттєво підвищує якість підготовки фахівців з маркетингу, прищеплює навички

самостійного вирішення важливих науково-практичних завдань. Ця форма

атестації здобувачів вищої освіти являється могутнім фактором активізації їх

самостійної роботи, в яку впроваджуються елементи наукового дослідження.

Вона дозволяє краще підготувати фахівців, які володіють сучасним

економічним мисленням та відповідними компетентностями, необхідними для

вирішення проблем і розв’язання складних задач маркетингової діяльності, що

передбачають проведення досліджень та/або здійснення інновацій та

характеризуються невизначеністю умов і вимог.

У процесі виконання кваліфікаційної роботи здобувачі вищої освіти

зобов’язані максимально віддзеркалити набуті теоретичні знання, вміння

поєднати їх з практикою діяльності державних органів та органів місцевого

самоврядування, аналізувати наукові, спеціальні та літературні джерела;

узагальнювати інформацію та застосовувати сучасні методики наукових

досліджень у вирішенні поставленої проблеми.

Основними нормативними документами для підготовки магістрів зі

спеціальності 075 Маркетинг є такі загальноосвітні інструктивні документи, а

також стандарти та положення ПДАА:

1. Про вищу освіту: закон України Закон від 01.07.2014 № 1556-VII. URL:

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1556-18.

2. Класифікація видів економічної діяльності: національний класифікатор

України КВЕД 009:2010.: http://dtkt.com.ua/show/0sid0177.html (дата звернення:

29.08.2019).

3. Класифікатор професій (КП) станом на 01.10.2015 р. URL:

http://buhgalter911.com/res/spravochniki/klassifikprofessiy.aspx (дата звернення:

29.08.2019).

4. Про затвердження зміни до національного класифікатора України ДК

003-2010 URL: наказ Міністерства економічного розвитку України від

02.09.2015 р. № 1084. URL: http://buhgalter911.com/ShowArticle.aspx?a=272508

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1556-18
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(дата звернення: 29.10.2019).

5. Довідник кваліфікаційних характеристик професій працівників. Центр

продуктивності Міністерства праці та соціальної політики України. URL:

http://zakon.golovbukh.ua/regulations/1521/8453/8454/468492/ (дата звернення:

29.10.2019).

6. ДСТУ 3008-95 Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і

правила оформлення. URL: http://www.dnu.dp.ua/docs/ndc/standarts /DSTU_3008-

95.pdf (дата звернення: 29.10.2019).

7. Положення про організацію освітнього процесу в Полтавській

державній аграрній академії. Полтава: РВВ ПДАА, 2015. 15 с.

8. Положення про порядок створення та організацію роботи

Екзаменаційної комісії з атестації здобувачів вищої освіти у Полтавській

державній аграрній академії. Полтава: РВВ ПДАА, 2017. 29 с.

9. Стандарт вищої освіти України другого (магістерського) рівня вищої

освіти ступеня Магістр галузі знань 07 Управління та адміністрування

спеціальність 075 Маркетинг. URL: https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-

osvita/zatverdzeni%20standarty/2019/07/12/075-marketing-magistr.pdf;

10. Освітньо-професійна програма другого рівня вищої освіти за

спеціальністю 075 Маркетинг галузь знань 07 Управління та адміністрування.

URL: https://www.pdaa.edu.ua/sites/default/files/node/5404/opp-marketyng-mag-

2020pdf.pdf;

11. Програма атестації здобувачів вищої освіти. Освітньо-професійна

програма Маркетинг другого (магістерського) рівня вищої освіти за

спеціальністю 075 Маркетинг галузь знань 07 Управління та адміністрування.

https://www.pdaa.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-osvitno-profesiynoyu-

programoyu-marketyng-drugogo-magisterskogo-0
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РОЗДІЛ 1

ВИМОГИ ДО КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1.1. Загальні положення

Магістр – це освітній ступінь, що здобувається на другому рівні вищої

освіти та присуджується вищим навчальним закладом у результаті успішного

виконання здобувачем вищої освіти відповідної освітньої програми.

Кваліфікаційна робота є підсумковою роботою, яка дає змогу виявити

рівень засвоєння здобувачами вищої освіти, що пройшли підготовку за

освітньо-професійною програмою Маркетинг другого рівня вищої освіти за

спеціальністю 075 Маркетинг галузі знань 07 Управління та адміністрування,

теоретичних знань та практичної підготовки, здатність до самостійної роботи за

спеціальністю на первинних посадах відповідно до узагальненого об’єкта

діяльності. Кваліфікаційна робота с одним із видів індивідуальних робіт

здобувача вищої освіти, оригінальним, завершеним науковим дослідженням у

галузі знань 07 Управління та адміністрування та містить сукупність

результатів, положень, що пропонуються для публічного захисту.

Мета кваліфікаційної роботи – розв’язання складних задач і проблем у

сфері маркетингу в професійній діяльності або у процесі навчання, що

передбачає проведення досліджень та/або здійснення інновацій та

характеризується невизначеністю умов і вимог.

Кваліфікаційна робота як метод оцінювання рівня якості підготовки має

продемонструвати, що магістр володіє системою спеціальних знань, які здобуті

у процесі навчання та практичної підготовки на рівні новітніх досягнень науки

у предметній області діяльності, що є запорукою його наукового мислення та

творчої професійної, а для кваліфікаційних робіт освітнього ступеня магістр і

науково-дослідницької та педагогічної діяльності, та вміє:

– розв’язувати складні задачі і проблем у сфері маркетингу, що

передбачає проведення досліджень та здійснення інновацій та характеризується

невизначеністю умов і вимог;

– працювати з інформаційними джерелами (законодавчими і

нормативними документами, науковою спеціальною літературою, у тому числі

виданою іноземними мовами, матеріалами Інтернету та Інтранету, даними

звітності);

– викладати матеріал логічно та аргументовано;

– використовувати новітні дидактичні технології і методи;

– опановувати сучасні наукові методи для проведення теоретичних і

емпіричних досліджень;

– використовувати набуті навички для розроблення пропозицій і

обґрунтування рекомендацій з предмету дослідження;

– генерувати та обґрунтовувати гіпотези, ідеї, пропозиції у предметній

сфері наукових досліджень;

– робити висновки щодо результатів проведених досліджень.
Виклад змісту кожного питання кваліфікаційної роботи має бути

цілісним, логічним, доказовим і пояснювальним та науково аргументованим.
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Кваліфікаційна робота повинна відповідати таким вимогам і містити:

– системний аналіз проблеми відповідно до предмета наукового

дослідження;

– реальні обґрунтовані пропозиції щодо розв’язання спеціалізованих

завдань та проблем у сфері маркетингу, актуальні для впровадження у

практику;

– елементи наукової новизни з предмета дослідження;

– бути належно оформленою і мати всі необхідні супровідні документи.

Кваліфікаційна робота виконується на матеріалах реальних діючих

суб’єктів, що займаються маркетинговою діяльністю: реально діючих

підприємств, організацій, установ; структурних підрозділів сфери маркетингу.

Тема кваліфікаційної роботи має відображати проблематику у сфері

маркетингу і конструюватися на основі нормативного змісту підготовки

здобувачів вищої освіти, сформульованого у результатах навчання, що

формують складові професійної компетентності магістра.

Керівником кваліфікаційної роботи призначається викладач, який мас

науковий ступінь доктора або кандидата наук та/або вчене звання.

Кваліфікаційна робота виконується на основі поглибленого вивчення

спеціальної вітчизняної а зарубіжної літератури, передового досвіду з обраної

проблеми, а також результатів власних досліджень реального об’єкта з метою


[…]


контроль за дотриманням своїх позицій на ринках.

Дана ситуація актуалізує питання вивчення та пошуку шляхів вирішення

систематизованої оцінки факторів конкурентоспроможності та виділення саме

тих, які матимуть позитивний результат в сучасних умовах економічної кризи в

країні. Таким чином, для вирішення проблеми підвищення

конкурентоспроможності підприємства в сучасних умовах динамічного

розвитку бізнес-середовища, слід починати з дослідження теоретичних аспектів

даного терміну, показників оцінки рівня конкурентоспроможності, а також
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чинників, що впливають на цю категорію на макро- та макрорівні.

Над проблемою формування конкурентного середовища та підвищення

конкурентоспроможності працювали такі відомі зарубіжні вчені як С. Брю,

А. Друкер, П. Кеннеді, Д. Колєр, П. Кругман, А. Маршал, К. Макконел,

М. Портер, Д. Сакс, А. Сміт, Й. Шумпетер та ін. Вітчизняні вчені: І.П. Арнаут,

Л.В. Балабанова, Г.С. Бондаренко, Л. Дідківська, І.З. Должанський,

М.О. Жуковський, А.Г. Загородній, Л. Кириченко, С.М. Клименко,

Т.В. Омельяненко, Н.А. Савельєва, Р.А. Фатхутдінов, С.Ю. Хамініч, А. Чухно,

Л.С. Шевченко, та ін. Проте у працях зарубіжних та вітчизняних вчених-

дослідників переважно розкриваються основні підходи до оцінки

конкурентоспроможності промислових, торгівельних підприємств, а аграрного

сектору – недостатньо, що і слугувало до вибору теми роботи.

Зв’язок роботи з науковими планами, програмами, темами. Наукові

дослідження виконані у відповідності з планом науково-дослідних робіт

кафедри маркетингу «Організаційно-економічний механізм формування

конкурентоспроможності аграрних підприємств», державний реєстраційний

номер 0117U003101 (2017-2022 рр.)

Мета і завдання дослідження. Метою кваліфікаційної роботи було

вивчення теоретичних основ та практичних засад управління

конкурентоспроможністю аграрних підприємств, а також виявлення i

опрацювання шляхів щодо її підвищення в умовах сучасного ведення аграрного

бізнесу.

Відповідно до визначеної мети під час виконання кваліфікаційної роботи

до вирішення поставлені такі основні завдання (кількість позицій та зміст

відповідно до підпунктів плану роботи!!!):

 теоретичне обґрунтування сутності управління

конкурентоспроможністю підприємства та конкурентних переваг;

 дослідження методичних підходів щодо оцінки рівня

конкурентоспроможності підприємств;
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 аналіз організаційно-економічної характеристики підприємства та

оцінка ефективності діючої системи управління господарською діяльністю;

 діагностика діючого механізму управління конкурентоспроможністю

підприємства та оцінка її рівня на регіональному ринку;

 обґрунтування напрямків удосконалення управління якістю та ціновою

конкурентоспроможністю продукції підприємства;

 удосконалення управління маркетинговою діяльністю підприємства в

контексті забезпечення конкурентоспроможності.

Об’єктом дослідження кваліфікаційної роботи були організаційно-

економічні процеси управління в ДП «ДГ «Степне».

Предметом дослідження кваліфікаційної роботи є система теоретичних,

методичних та практичних аспектів управління конкурентоспроможністю

підприємства в умовах динамічного бізнес-середовища.

Методи дослідження. Методичний інструментарій дослідження

становлять: абстрактно-логічний, дослідно-статистичний, розрахунково-

конструктивний, аналітичний, графічний методи та економіко-математичне

моделювання з використанням ЕОМ. Теоретичною і методологічною основою

дослідження слугували положення економічної теорії, Закони України та інші

нормативно-правові документи органів державної влади України, наукові

розробки і публікації вітчизняних і зарубіжних вчених з питань формування

ефективного механізму конкурентоспроможності.

Інформаційною базою були: матеріали Полтавського районного відділу

статистики, нормативно-довідкова література, літературні джерела, дані

первинного обліку, річні звіти, баланс та статистична звітність основних

економічних показників роботи кваліфікаційної роботи Полтавського району

Полтавської області, власні спостереження. У просторовому розрізі

використана інформація за 2015-2019 рр.

Наукова новизна одержаних результатів. Наукова новизна одержаних

результатів дослідження полягає у подальшому розвитку теоретичних,

методичних і практичних положень удосконалення управління
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конкурентоспроможністю аграрних підприємств:

набули подальшого розвитку:

 напрямки удосконалення управління якістю та ціновою

конкурентоспроможністю продукції;

 удосконалення управління маркетинговою діяльністю підприємства в

контексті забезпечення конкурентоспроможності.

Практичне значення одержаних результатів, які полягають в

конкретних рекомендаціях з удосконалення управління

конкурентоспроможністю підприємства мають практичну цінність та можуть

бути використані господарствами в аграрному секторі.

Апробація результатів дослідження. Основні результати дослідження за

темою кваліфікаційної роботи були представлені та обговорювались на:

ІV Всеукраїнській науково-практичній конференції «Проблеми обліково-

аналітичного забезпечення управління підприємницькою діяльністю»

(м. Полтава, 24 жовтня 2019 р.), щорічній міжвузівській студентській науковій

конференції (м. Полтава, ПДАА, 6 листопада 2019 р.).

Публікації. Основні положення дипломної роботи опубліковано у 3

наукових працях, з них 1 стаття – у колективній монографії та 2 тез доповіді – у

матеріалах наукових конференцій (додаток А). Загальний обсяг наукових

публікацій складає 0,42 д.а.

Структура роботи. Кваліфікаційна робота виконана на 60 сторінках

основного тексту, складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел із 81 найменування. Робота містить 21 таблицю,

10 рисунків та 15 додатків.
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