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РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК
на освітньо-професійну програму Маркетинг

для другого рівня вищої освіти за спеціальністю 075 Маркетинг
галузі знань 07 Управління та адміністрування

кваліфікація магістр маркетингу

Освітньо-професійна програма Маркетинг другого рівня вищої світи, що реалізується в
Полтавській державній аграрній академії за спеціальністю 075 Маркетинг галузі знань 07
Управління та адміністрування розроблена науково-педагогічними працівниками сумісно зі
стейкхолдерами, здобувачами вищої освіти за спеціальністю та спрямована на надання
здобувачам вищої освіти кваліфікації магістр маркетингу.

Орієнтація освітньо-професійної програми - освітньо-професійна академічна з
елементами наукового пошуку. Програма орієнтована на основні напрями професійної
діяльності маркетологів у рамках якої можлива подальша наукова та професійна кар’єра в
області комунікацій, збуту, стратегічного маркетингу, digital-маркетингу, HR-маркетингу,
брендингу.

Основний фокус освітньо-професійної програми - загальна освіта в галузі управління та
адміністрування. Акцент на здобутті поглиблених теоретичних та практичних знань, умінь,
навичок за обраною спеціальністю, загальних засад методології наукової та професійної
діяльності, інших компетентностей, достатніх для ефективного виконання завдань
інноваційного характеру відповідного рівня професійної діяльності.

Одним із головних вмінь професіонала-маркетолога є знання та використання на
практиці психологічних теорій та методів впливу різних маркетингових інструментів, набуття
навичок створення рекламного повідомлення в розрізі формальних та змістовних аспектів;
оволодіння знаннями щодо психологічних основ поведінки споживачів; психологічного та
психотехнічного аналізу реклами, визначати психологічну ефективність реклами. Тому
пропоную до обов’язкових дисциплін освітньої програми включити навчальну дисципліну
«Психологія маркетингу та реклами».

Вцілому освітньо-професійна програма Маркетинг другого рівня вищої освіти за
спеціальністю 075 Маркетинг галузі знань 07 Управління та адміністрування у Полтавській
державні аграрній академії за формою та змістом відповідає діючому стандарту вищої освіти
МОНУ, забезпечує якісну підготовку магістрів маркетингу, відповідає заявленому другому
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